平成 30年

第 1 回志賀町議会臨時会

会   議   録

志 賀 町 議 会

 －１－

平成30年第１回志賀町議会臨時会会議録

平成30年７月27日、第１回志賀町議会臨時会を志賀町役場議場に招集した。

（午前10時０分 開会）

（出席議員 15名）

 1番  中 谷 松 助

2番  福 田 晃 悦

3番  稲 岡 健太郎

4番  南   正 紀

5番  寺 井   強

7番  南   政 夫

8番  下 池 外巳造

9番  須 磨 隆 正

10番  越 後 敏 明

11番  田 中 正 文

12番  冨 澤 軒 康

13番  櫻 井 俊 一

14番  林   一 夫

15番  戸 坂 忠寸計

16番  久 木 拓 栄

（欠席議員 １名）

       6番  堂 下 健 一

（議案説明のため出席した者の職氏名）

町     長    小 泉   勝

副  町  長    庄 田 義 則

教  育  長    守 田 廣 三

総 務 課 長    新 田 辰 巳

富 来 支 所 長    本 吉 茂 樹

企画財政課長    山 下 光 雄

 情報推進課長    門 口 和 彦

 －２－

  税 務 課 長    岡 部   亮

住 民 課 長    西   清 孝

健康福祉課長    山 口 勝 好

環境安全課長    荒 川   仁

商工観光課長    浜 村   大

農林水産課長    北   富美夫

ま ち 整 備 課 長 兼 上 下 水 道 室 長    関 田 勝 行

富来病院事務長    川 畑   智

会計管理者(会計課長)    高 野   正

学校教育課長    山 本 政 人

生涯学習課長    平 井   清

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     出 﨑 茂 男

議会事務局参事     前 田   稔

議会事務局主幹     宮 川 信 顕

（議事日程）

日 程 第 １ 会議録署名議員の指名

日 程 第 ２ 会期の決定

日 程 第 ３ 諸般の報告

日 程 第 ４ 町長提出 報告第22号及び第23号並びに議案第66号ないし第68号

（提案理由説明）

日 程 第 ５ 町長提出 議案第66号ないし第68号（質疑、委員会付託、討論、採決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

南政夫議長 ただ今の出席議員は15名であります。

定足数に達しておりますので、ただ今から、平成30年第１回志賀町議会臨時会

を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

 －３－

日程第１ 会議録署名議員の指名

南政夫議長 日程に入り、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員に、10番 越後敏明君、11番 田中正文君を指名し

ます。

日程第２ 会期の決定

南政夫議長 次に、会期の決定を行います。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日限りとしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

南政夫議長 ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日限りとすることに決しました。

日程第３ 諸般の報告

南政夫議長 次に、諸般の報告を行います。

諸般の報告は、お手元に配付のとおりであります。

諸般の報告を終わります。

日程第４ 町長提出 報告第22号及び第23号並びに議案第66号ないし第68号（提案理由

説明）

南政夫議長 次に、本日町長から提出のありました、報告第22号及び第23号並びに議案

第66号ないし第68号を一括して議題とします。

以上の案件に対する提案理由の説明を求めます。

小泉勝町長 議長。

南政夫議長 小泉町長。

小泉勝町長 本日は、議員各位におかれましては、公私ともにご多用の中、平成30年第

１回志賀町議会臨時会にご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。提出議案

の概要説明に先立ち、一言ご挨拶を申し上げます。

 －４－

皆様ご承知のとおり、今月上旬、西日本を襲った活発な梅雨前線による豪雨

は、広域で河川の氾濫による浸水や大規模な土砂崩れなどを引き起こし、甚大

な被害をもたらしました。被災地では、200人以上の方々の尊い命が奪われ、

多数の方々が安否不明となり、今なお捜索活動が続けられているほか、4,000

人を超える方々が、避難生活を強いられている状況であります。

ここに、犠牲となられた方々に謹んで哀悼の意を表しますとともに、被災さ

れた皆様に心よりお見舞いを申し上げます。併せて、被災地の皆様、復旧作業

に従事されている方々のご健康と一日も早い復旧を心よりお祈り申し上げます。

そして、この豪雨から一転、これまでに経験したことのない猛暑が続き、連

日、全国各地で多数の方々が熱中症で搬送されるといった状況となっておりま

す。

こうした中、29日の日曜日に開催予定の西能登やっちゃ祭りについては、こ

の猛暑を考慮し、一部プログラムを変更して行う予定でありましたが、台風12

号が勢力を維持したまま、本州に上陸し、その後、石川県に接近するとの予報

を受けて、町祭実行委員会では、参加者の安全面等を考慮し、やむなく中止と

させていただくことに決定しました。祭りを楽しみにされていた町民の皆様を

はじめ、関係の皆様には、多大なご迷惑をお掛けすることとなり、心よりお詫

び申し上げます。

皆様には、台風に十分な備えをしていただくとともに、まだまだ暑さが続く

ようでありますので、こまめに水分をとったり、冷房を適切に利用するなどし

て熱中症にご注意いただきますようお願いを申し上げます。

それでは、本臨時会に提案申し上げご審議いただく案件について、その概要

をご説明申し上げます。案件は、損害賠償に係る和解及び損害賠償の額の決定

に伴う専決処分の報告が２件、条例の制定、工事請負契約の締結及び財産の取

得に係る議案が３件の、合わせて５件であります。

まず、報告第22号及び23号については、本年３月１日、役場本庁舎に設置の

懸垂幕が強風にあおられ、留め金具が破損し、和解の相手方が所有する車両に

接触したことにより、その一部を損傷した事故について、本年６月27日に和解

が成立し、それぞれ専決処分しましたので、議会に報告するものであります。

議案第66号 志賀町旧福浦灯台観光駐車場設置条例については、観光客の便

 －５－

宜を図るために整備した駐車場の供用を開始するにあたり、設置条例を制定す

るものであります。

議案第67号 工事請負契約の締結については、旧熊野小学校体育館改修工事

（建築）を行うにあたり、南建設株式会社 代表取締役 南裕基と6,164万

2,080円で工事請負契約を締結するものであります。

議案第68号 財産の取得については、能登中核工業団地内の工場用地として

財産を取得するもので、３万6,419.77平方メートルの土地を、株式会社日立製

作所 執行役社長 東原敏昭から6,118万5,000円で取得するものであります。

以上、本臨時会提出案件についての説明とさせていただきますが、議員の皆

様におかれましては、何とぞ慎重なるご審議の上、適切なるご決議を賜ります

ようお願いを申し上げます。

南政夫議長 説明を終わります。

日程第５ 町長提出 議案第66号ないし第68号（質疑、委員会付託、討論、採決）

南政夫議長 ただ今、町長から提出されました案件のうち、議案第66号ないし議案第68

号を、一括して議題とします。

（ 質 疑 ）

南政夫議長 これより、各案に対する質疑を許します。

（質疑なし）

南政夫議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

（ 委 員 会 付 託 の 省 略 ）

南政夫議長 お諮りします。

各案につきましては、会議規則第39条第３項の規定により、委員会付託を省略

したいと思います。

     これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

南政夫議長 ご異議なしと認めます。

よって、委員会付託は省略することに決しました。

 －６－

（ 討 論 ）

南政夫議長 これより、各案に対する討論に入ります。

まず、原案に反対者の発言を許します。

（発言なし）

南政夫議長 次に、原案に賛成者の発言を許します。

（発言なし）

南政夫議長 ご発言がありませんので、討論なしと認めます。

（ 採 決 ）

南政夫議長 これより、採決します。

いずれも採決は、起立によって行います。

まず、町長提出 議案第66号 志賀町旧福浦灯台観光駐車場設置条例について

を採決します。

本案は、原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

(起立14名)

南政夫議長 起立全員。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第67号 工事請負契約の締結について「旧熊野小学校体育館改修

工事（建築）」を採決します。

本案は、原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

(起立14名)

南政夫議長 起立全員。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第68号 財産の取得について「能登中核工業団地内の工場用地」

を採決します。

本案は、原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

(起立14名)

南政夫議長 起立全員。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 －７－

（    休    会    ）

南政夫議長  以上をもちまして、本臨時会の議事、すべてを終了しました。

平成30年第１回志賀町議会臨時会を閉会します。

（午前11時10分 散会）

議 長 報 告

１ 議長報告第13号

  例月出納検査の結果について

  （平成30年６月25日実施）

  （平成30年７月24日実施）

２ 議長報告第14号

平成30年度定期監査（前期分）の結果について

  （平成30年６月28日実施）

３ 議長報告第15号

入札結果報告

  （平成30年６月21日 11件）

（平成30年７月５日 11件）

（平成30年７月19日 10件）

 －８－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

志賀町議会議長   南   政 夫

  志賀町議会議員   越 後 敏 明

  志賀町議会議員   田 中 正 文